SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Zpracování vnitřních směrnic pro konkrétní firmu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Maryna KANARSKAYA

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana FIALOVÁ, Ph.D.

Praha, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Zpracování vnitřních směrnic pro konkrétní

firmu zpracovala samostatně pod odborným vedením vedoucí bakalářské práce Ing. Jany

Fialové, Ph.D. a že veškeré použité zdroje jsem uvedla v seznamu použité literatury.

V Praze dne 30. 4. 2020 ……………………………

Maryna Kanarskaya

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí své práce Ing. Janě Fialové, Ph.D. za cenné rady

a připomínky při zpracování bakalářské práce.

Současně bych chtěla poděkovat Ing. Heleně Forstové, hlavní účetní firmy AAA, s.r.o.,

a Ing. Sergeji Chicheryukinu, vedoucímu skladu, za vysvětlení obchodního modelu

a zajištění potřebných informací pro vznik této práce Děkuji jim za jejich ochotu a trpělivost.

ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává téma „Zpracování vnitřních směrnic pro konkrétní firmu“.

Teoretická část v první části shrnuje teoretické informace z platných legislativních předpisů.

V první části práce jsou definovány základní pojmy, které tvoří nejdůležitější část

při tvorbě vnitropodnikových směrnic. Obsahem praktické části je analýza a vysvětlení

složitého obchodního modelu a vytvoření vnitropodnikových směrnic pro účtování

ve společnosti AAA, s.r.o.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, účetnictví, legislativa, společnost, obchodní model,

zboží.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic „Internal regulations compilation for a specific

company“. The theoretical part summarizes the theoretical information from valid legislative

instructions in the first place. In the first part of the thesis, the basic terms, which create the most

important part in the creation of interdepartmental directions, are defined. The practical part

includes the analysis and explanation of a complicated business model and the creation

of interdepartmental directions for accounting in the company AAA, s. r. o.

Keywords: interdepartmental directions, accounting, legislation, company, business model,

commodities.
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1 ÚVOD

Význam existence vnitropodnikové směrnice spočívá v tom, že kompetentní tvorba účetních

směrnic je jedním z úkolů řízení a vedení účetnictví podniku. Zvolená účetní politika má

důležitý dopad na hodnotu ukazatelů výrobních nákladů, zisku, daně z příjmu, ukazatelů

finanční situace organizace. Nedostatek pozornosti věnovaný vytvoření vnitřní směrnice jako

důležitého prvku účetního systému vede k negativním důsledkům. Nekorektnost účetního

procesu, nedostatek řádného pracovního postupu způsobují zkreslení v účetní závěrce a nelze je

využít jako zdroj spolehlivých informací o výkonnosti organizace. Jelikož však každá

organizace tvoří svou účetní politiku samostatně, měla by k tomuto procesu přistupovat

zodpovědně a seriózně, přičemž by měla brát v úvahu všechny nezbytné regulační akty

a neměla by zapomenout na rostoucí vliv mezinárodních standardů.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je studium teoretických, organizačních a metodologických postupů při tvorbě

vnitropodnikové směrnice. K jeho naplnění bylo třeba vyřešit následující úkoly, a to:

 prostudovat právní úpravu vnitropodnikových směrnic účetní jednotky,

 zpracovat vnitřní směrnice pro konkrétní společnost,

 ujasnit význam a účel vnitřních pravidel,

 zjistit dopad vnitropodnikových směrnic na konečný organizačný výsledek

ve společnosti,

 vysvětlit nebo upřesnit metodiku určitých účetních a daňových postupů v dané účetní

jednotce,

 poskytnout doporučení pro zlepšení vnitropodnikové směrnice ve sledované organizaci.

Při psaní této bakalářské práce jsem využila několik metodik. Jednou z nich je literární rešerše,

která otevírá problematiku bakalářské práce, přináší aktuální pohled na sestavení vnitřních

pravidel účetní jednotky. Na jejím základě jsem v teoretické části vytvořila ucelený

přehled odborné terminologie. V praktické části jsem použila metodu analýzy. Jejím cílem bylo

poznat konkrétní systém zkoumaného podniku a zjistit uspořádání jeho fungování.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

I v podmínkách 21. století sehrávají v ekonomické činnosti organizací důležitou

a nezastupitelnou roli účetní zásady a pravidla.

„Rozdíly mezi účetními systémy zvýhodňují domácí investory a omezují volný pohyb kapitálu.

Pokud je účetnictví podřízeno potřebám státu, podniky mají problém získat kapitál. Vzhledem

k 24hodinovému on-line obchodování na kapitálových trzích dochází k postupné integraci

kapitálových trhů. Účetnictví se musí této skutečnosti přizpůsobit. Uživatelé účetních

informací chtějí mít informace jednotné, přehledné, celosvětově srozumitelné, a proto probíhá

již celou řadu let snaha o celosvětovou harmonizaci účetnictví“ (Březinová, 2013, s. 20).

Účetnictví proto prošlo řadou změn, aby se dostalo do souladu s požadavky tržního

hospodářství a s mezinárodními standardy účetního výkaznictví. V souvislosti s tím získávají

podnikatelské subjekty větší nezávislost při organizaci účetnictví, při výběru účetních

a finančních metod.

Účetnictví je systém bohatý na informace, který zachycuje probíhající výrobní, obchodní

a další procesy. Ty jsou zachyceny účetními záznamy, které jsou časově a věcně uspořádané.

Výstupem jsou jak podrobné elementární informace, které zobrazují stav, pohyb majetku

a závazek účetní jednotky, náklady, výnosy a výsledek jejího hospodaření, tak přehledné

informace agregované na určité požadované úrovni (Březinová, 2013, s. 8).

3.1 Popis právní úpravy

Březinová (2013, s. 20–21) uvádí, že poté, když si Evropské hospodářské společenství vytklo

za cíl harmonizovat právní základ evropských zemí, aby mohla být nastolena ekonomická

spolupráce, vytvořilo direktivy, jež jsou členské státy Evropské unie povinny akceptovat při

vytváření svého právního systému. Aktivita směřující k harmonizaci přinesla jisté výsledky pro

oblast účetnictví v podobě Kodexu účetní legislativy Evropské unie.

Právní úprava účetnictví v ČR je uvedená v obsahu celého účetnictví vnějšími zákonnými

vyhláškami a normami. Účetnictví je nerozdílně spojeno s daňovým systémem. Zákonodárnou

institucí je Ministerstvo financí ČR. „Základním právním účetním předpisem je zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, který stanovuje především metodické a obsahové náležitosti

účetnictví. Mimo jiné definuje účetní jednotku a kategorie účetních jednotek, předmět a rozsah

vedení účetnictví. Dále stanovuje základní povinnosti při vedení účetnictví a používání
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účetních metod, pravidla pro oceňování a inventarizaci majetku a závazků, vymezuje účetní

závěrku a základní požadavky na její obsah a prezentaci. Zákon o účetnictví také upravuje

používání mezinárodních účetních předpisů pro účtování a sestavení účetní závěrky a způsob

vydávání dalších účetních předpisů, jako jsou prováděcí vyhlášky a České účetní standardy“

(Ryneš, 2015, s. 11).

Obrázek 1: Systém regulace účetnictví v České republice

Zdroj: Březinová, 2013, s. 8

Každá účetní jednotka vytváří nezávisle vlastní pravidla na základě své organizační formy

a struktury. V tomto případě by se měl podnik řídit zákonem, vyhláškami a dalšími právně

závaznými dokumenty. V České republice jsou povinny vést účetnictví subjekty vymezené

v úvodním ustanovení § 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění.

V České republice se můžeme setkat zejména s těmito druhy účetních jednotek:

 právnické osoby se sídlem v České republice,

 zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky s místem podnikání v České

republice,

 organizační složky státu,

 fyzické osoby evidované v obchodním rejstříku,

 ostatní fyzické osoby, jejichž obrat v minulém kalendářním roce v rámci jejich

podnikatelské činnosti přesáhl 25 mil. Kč v bezprostředně předcházejícím kalendářním

roce,


[…]


a k veškerým aktivitám organizace k ověření fyzické existence majetku a zásob, které

jsou předmětem inventury,

 v případě pochybností mají právo opakovat provedení fyzické inventury.

Příprava k inventarizaci:

V každé inventarizační komisi je osoba „Hlásič stavu majetku“ a „Zapisovatel“ stavu majetku.

Každá z nich obdrží seznam položek skladu, které budou předmětem jejich počítání, očíslované

sčítací listy. Osoby odpovědné za inventarizovaný majetek jsou povinny tento majetek

k inventarizaci řádně připravit.

Příprava obsahuje:

 kontrolu označení fyzického majetku inventárním číslem, kde je umístěno,

 u skladových zásob provést kontrolu dokladů a dokončit převody skladových zásob

mezi jednotlivými částmi skladu (lokacemi) v období před prováděním inventury,

 provést naskladnění veškerých skladových zásob.

Evidence majetku a skladových zásob:

 Pro fyzickou inventuru majetku budou inventurní seznamy majetku představovat

výstupy z ICZ OSIRIS v návaznosti na uvedení skladové lokace, položky majetku

ve skladu budou fyzicky označeny identifikátorem, který představuje inventurní číslo,

které je totožné s číslem karty majetku systému ICZ OSIRIS a jeho připojením k dané

věci (např. trvanlivý štítek, popis, sériové číslo, fotografická dokumentace, pokud

majetek není označený, číslem položky, a označení skladové lokace). Pokud indikátor

majetku neexistuje, je třeba zjistit odpovědnou osobu za tento majetek k vypracování

a archivování.

Povinnosti inventarizační komise při fyzické inventuře:

 zapisovat inventarizační zjištění do inventurních soupisů,

 ohlásit každou odchylku od žádoucího stavu, a to neprodleně a v průběhu inventarizace,

 zaznamenávat o majetku a zásobách, vykazují-li znaky významného poškození či ztrátu

své funkčnosti.
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Zpracování a vyhodnocení výsledku fyzických inventur:

Závěrečná inventarizační zpráva bude vyhodnocena na základě inventarizačních zpráv

jednotlivých dílčích inventarizačních komisí. Přitom klíčová inventarizační komise rozhoduje:

 o možnosti kompenzace manka a přebytku v případě skladových zásob, pokud se jedná

o položky, které jsou vzájemně zaměnitelné,

 o řešení manka a schodku z hlediska odpovědnosti za škodu, včetně požadavků

na náhradu škody,

 o vyhodnocení dostatečnosti pojištění majetku,

 o vyhodnocení majetkové pozice účetní jednotky na základě informací o zúčtovatelných

inventarizačních rozdílech.

Doklady pro zaúčtování inventurních rozdílů:

 klíčová inventurní komise vypracuje doklady k proúčtování zúčtovatelných

inventarizačních rozdílů,

 do 30 dnů po provedení fyzické inventury nejpozději však do 2 měsíců po rozvahovém

dnu dodá účetnímu oddělení podklady k zaúčtování změn v souvislosti s provedenými

inventurami majetku a zásob,

 doklady k proúčtování zúčtovatelných inventarizačních rozdílů musí byt schváleny

jednatelem společnosti.

Tabulka 6: Účtování inventarizačních rozdílů

Operace Účty

Účtování přebytku zásob zjištěného při inventarizaci 132100/648100

Účtování manka zásob při inventarizaci 549100/132100

Vznikne-li přebytek chybným účtováním při vyskladnění zakoupených zásob 504100/132100

Zdroj: Vlastní práce autora
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5 ZÁVĚR

V rámci vytvoření bakalářské práce jsem zjistila, že vnitropodniková směrnice je řadou

účetních postupů a metod, které si společnost vybrala a plně uplatňuje. Účelem účetní politiky

je jasně vysvětlit uživatelům účetního a daňového výkaznictví, jaká konkrétní pravidla byla pro

organizaci vytvořena. Organizační aspekty jsou velmi důležité, protože bez nich je vytvoření

úplné účetní politiky nemožné.

Proces vytváření účetní politiky sestává z následujících po sobě jdoucích fází:

 definice účetních předmětů, pro které by měla být vytvořena účetní politika,

 identifikace, analýza, hodnocení a hodnocení faktorů, pod jejichž vlivem se provádí

výběr účetních metod,

 výběr a zdůvodnění počátečních ustanovení pro účetní zásady,

 identifikace potenciálně vhodného účetnictví pro každou metodu účetnictví a pro každý

předmět účetnictví,

 výběr účetních metod vhodných pro použití v podniku,

 registrace vybrané účetní politiky.

Po dokončení bakalářské práce jsem zjistila, že bez vytvoření vnitropodnikových směrnic

a kontrolních mechanismů se nedá efektivně a hospodárně řídit žádná organizace a její

ekonomická činnost. Organizace plýtvala finančními prostředky na externí účetnictví a daňové

poradenství do té doby, než vytvořila své směrnice a automatické kontrolní mechanismy.

Vnitropodnikovými směrnicemi si organizace vymezila postupy účetní a daňové politiky

a metodiky. Kontrolními mechanismy organizace zajistí dodržování právě těchto stanovených

účetních a daňových metod.

Jsem ráda, že jsem se osobně mohla účastnit právě tohoto nastavování pravidel a přesvědčit

se o nutnosti této změny. Věřím, že se na základě této změny bude organizaci dařit a bude tak

schopna lépe řídit své ekonomické zdroje a bude tím mít více finančních prostředků na další

rozvoj svého podnikání.
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8 SEZNAM ZKRATEK

CMR mezinárodní dohoda o přepravních smlouvách v silniční dopravě

DPH daň z přidané hodnoty

KH kontrolní hlášení

KTW hlavní sklad Amazonu v Polsku, který se skládá z dalších 56 skladů

SH souhrnné hlášení

XFR název externího skladu Amazon v Polsku