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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Maryna Kanarskaya
nazev: Zpracování vnitřních směrnic pro konkrétní firmu
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 78
pripominky: Cílem práce bylo vytvořit vnitřní směrnice pro konkrétní podnik. Studentka cíl práce splnila. Vnitřní směrnice byly vytvořeny pro společnost AAA s. r. o. , která provozuje nepřímou distribuci zboží prostřednictvím společnosti Amazon. Složitost distribuce zboží byla v práci podrobně popsána. Přesto je obtížné orientovat se ve složitosti různých pohybů zboží, což je určitá komplikace pro tvorbu vnitřních směrnic, které dosud ve společnosti neexistují. Studentka realizovala vnitřní směrnice pouze ve dvou oblastech - v oblasti evidence zásob a v oblasti inventarizace.
otazky: 1. Společnost AAA s. r. o, kterou jste si pro zpracování bakalářské práce vybrala, dosud neměla žádné vnitropodnikové směrnice, jak uvádíte na str. 34. Popište stručně Váš návrh vnitřní směrnice pro evidenci zásob a upřesněte, v čem je její hlavní přínos pro uvedenou společnost.
2. Jakým způsobem bez existujícího vnitřního předpisu dosud účtovala společnost AAA s. r. o. o zásobách?
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